РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» декабря 2024 г.                               № 181                                     х. Красновка

«Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Красновского сельского поселения от 15.10.2024 №188  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения» Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Увердить муниципальную программу Красновского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» , изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 года, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Красновского сельского поселения для составления проекта бюджета Красновского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Красновского сельского поселения                                                         П.И.Газенко

Приложение
к постановлению Администрации Красновского сельского поселения
от 27.12.2024г.  № 181

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» на 2022-2030 годы
I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Красновского сельского поселения
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» на 2022-2030 годы

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» на 2022-2030 годы.
Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» на 2022-2030 годы (далее также – муниципальная программа) является комплексной программой согласно постановлению Администрации Красновского сельского поселения 15.10.2024 №118  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красновского сельского поселения».
Муниципальная программа определяет цели, задачи и основные направления развития коммунальной инфраструктуры, финансовое обеспечение и механизмы реализации мероприятий и показателей их результативности.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Красновского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритетами являются:
Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО;
Развитие водоснабжения;
Целями являются:
- обеспечение	развития	коммунальных	систем
и	объектов	в соответствии	с потребностями жилищного	и	промышленного строительства, повышение	качества	производимых	для потребителей	коммунальных	услуг, улучшение экологической ситуации;
- повышение качества услуг в сфере обращения с ТКО;
-  обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО ;
создание водопроводно-канализационного хозяйства;                - поэтапная модернизация сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих большой процент износа;
- модернизация и новое строительство коммунальных сетей к вновь строящимся объектам;
- обеспечение возможности подключения строящихся объектов к коммунальным системам;
доля объема тепловой энергии (далее – ТЭ), потребляемой БУ, расчеты за которую осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой БУ на территории Красновского сельского поселения.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями Государственных программ Ростовской области

Взаимосвязь с государственной программой Ростовской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650», обеспечивается путем формирования муниципальной программы с учетом параметров государственной программы Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления в сфере
 реализации муниципальной программы

Для достижения установленных приоритетов и целей государственной политики в области комплексного развития коммунальной инфраструктуры, муниципальной программой определены следующие основные задачи:
- утилизация твердых бытовых отходов
- улучшение санитарного состояния территории сельского поселения;
- стабилизация и последующее уменьшение образования бытовых и промышленных отходов на территории сельского поселения;
 - улучшение экологического состояния
Красновского сельского поселения;
- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых бытовых и промышленных отходов.
- осуществить бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности Каменского района Ростовской области.
-инженерно-техническая оптимизация коммунальных систем.
- повышение надежности систем  и качества предоставления коммунальных услуг.

	II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы
	–
	Газенко Павел Иванович, Глава Администрации Красновского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Волохов Иван Владимирович, заведующий сектором муниципального хозяйства Администрации Красновского сельского поселения

	1.3.
	Сроки реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2020 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	повышение к концу 2030 года доли общей площади благоустроенных территорий в населенных пунктах, расположенных на территории сельского поселения, до 55 процентов

	1.5.
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	–
	120,0 тыс. рублей:
этап I: 0,0 тыс. рублей;
этап II: 120,0 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с государственными программами Ростовской области
	–
	государственная программа Ростовской «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Ростовской области», утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 650»

2.Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя

	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год (справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	15

	1. Цель муниципальной программы «Развитие систем коммунальной инфраструктуры»

	1.
	Показатель 1. Объем  предоставляемых коммунальных инфраструктурах услуг
	МП
	ведомственный
	проценты
	статистический
	1
	2025
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	0,0*
	Администрация Красновского сельского поселения
	-

*Показатель будет уточняться по итогам мониторинга в 2025 году.

Примечание.
Список используемых сокращений:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО»
Ответственный за реализацию: Волохов Иван Владимирович, заведующий сектором муниципального хозяйства Администрации Красновского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы.

	1.1.1.
	Осуществление работ, необходимых для обеспечения реализации в полном объеме полномочий органов местного самоуправления Красновского сельского поселенияна качественное предоставление  жилищно-коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО населению  на территории Красновского сельского поселения
	повышение качества предоставления услуг в сфере обращения с ТКО населению Красновского сельского поселения;
- повышение удовлетворенности населения Красновского  сельского поселения уровнем предоставления услуги;
- улучшение экологической ситуации.
повышение надежности предоставления услуг водоснабжения на объекты Красновскогосельского поселения;
повышение эффективности бюджетных расходов
	доля повышениякоммунальных услуг

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» (всего),
в том числе:
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий  "Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО", в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

III.ПАСПОРТ
Комплекс процессных мероприятий  "Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО"
1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО»
	‒
	Администрация Красновского сельского поселения
Волохов Иван Владимирович, заведующий сектором муниципального хозяйства АдминистрацииКрасновского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Красновского сельского поселения
	‒
	Муниципальная программа Красновского сельского поселения «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Красновского сельского поселения» на 2022-2030 годы»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный
за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	2023 год
	2025
	2026
	2027
	2030 год справочно

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО»

	1.1.
	Расходыпредоставляемые в коммунальных инфраструктурных услугах
	возрастание
	МП
	единиц
	1
	2025
	1*
	1*
	1*
	1*
	Администрация Красновского сельского поселения
	отсутствует

*Показатель будет уточняться по итогам мониторинга в 2025 году.

Примечание.
Используемые сокращения:
МП – муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1. Мероприятия по повышению надежности систем и качества предоставляемых коммунальных услуг
	развитие инфраструктуры
	надежность систем и качества предоставляемых коммунальных услуг
	шт
	5
	2025
	54
	108

	108

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий, мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов
по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий  " Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО " (всего), в том числе:
	Х
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

	местный бюджет
	95105020540126210240
	40,0
	40,0
	40,0
	120,0

* Объем финансирования уточняется при плановом годе реализации мероприятий.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель (ФИО, должность, наименование структурного подразделения органа или отраслевого (функционального) органа Администрации Красновского сельского поселения
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО»

	1.1.
	Мероприятие 1.1. Мероприятия по повышению надежности систем и качества предоставляемых коммунальных услуг
	31.10.2027
	Администрация Красновского сельского поселения, Волохов Иван Владимирович, заведующий сектором муниципального хозяйства АдминистрацииКрасновского сельского поселения

	услуг в сфере обращения с ТКО
	информационная
система отсутствует

	1.2.
	Контрольная точка 1.1 «Развитие и повышение качества коммунальных услуг в сфере обращения с ТКО»
	31.10.2027
	Администрация Красновского сельского поселения, Волохов Иван Владимирович, заведующий сектором муниципального хозяйства АдминистрацииКрасновского сельского поселения

	услуг в сфере обращения с ТКО
	информационная
система отсутствует